
Consultas Realizadas 

Licitación 438723 - LPN N° 14/2024 "
ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTO

TELMISARTAN 80 MG + AMLODIPINA 10 MG
PARA PACIENTES DEL MSPYBS"

Consulta 1 - VENCIMIENTO DE LOS PRODUCTOS

Consulta 2 - PORCENTAJES DE MULTAS

Consulta 3 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 23-01-2024

El Pliego de Bases y Condiciones en la Sección SUMINISTROS REQUERIDOS ​ ESPECIFICACIONES TECNICAS en el punto
VENCIMIENTO se solicita cuanto sigue: ​ El vencimiento mínimo medicamentos no deberá ser inferior a 18 (diez y ocho)
meses al momento de la entrega en
los parques sanitarios, si por la naturaleza del mismo o por necesidad de la Institución no se puede cumplir con este
requisito, la recepción del artículo deberá ser autorizada por la Dirección Logística de la Dirección General de Gestión en
Insumos Estratégicos en Salud.
Para aquellos medicamentos cuyo vencimiento sea inferior a 18 meses, además de la autorización de la DGGIES, se deberá
presentar Póliza de Seguro por el 100% del monto del producto con identificación del número de Lote, que serán
entregados un original en la Oficina de Contrato y Garantías de la DGGIES y el duplicado en el Parque Sanitario que
corresponda. La validez de dicha póliza deberá ser por 3 meses posteriores a la fecha del vencimiento del artículo a
entregar.
Además, deberán presentar Declaración Jurada por la cual el oferente se compromete en caso de ser adjudicados a canjear
los medicamentos 6 a 3 meses antes de su vencimiento, previo informe de los Responsables de la Dirección Logística
dependiente de la Dirección General de Gestión de Insumos Estratégicos en Salud (Sic) 

Solicitamos a la Convocante que los productos con vencimiento menor de 15 meses sean entregados con Autorización de
Entrega y Carta Compromiso de Canje y para productos con vencimiento inferior a 12 meses sean entregados con
Autorización de Entrega, Carta Compromiso de Canje y Póliza de Seguro por el 100% del monto del producto a ser
entregado, tal como pliegos anteriores.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2024

La convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones establecidas, ya que el requisito de
vencimiento es elaborado en bases a necesidades del MSPBS

Consulta Fecha de Consulta 23-01-2024

Solicitamos a la convocante igualar el valor del porcentaje de multas y la tasa de interés por mora en los pagos, ya que
actualmente el valor de tasa de interés por mora en los pagos por la contratante es inferior al porcentaje de multa que
debe pagar el adjudicado en caso de retrasos en la entrega del producto, para igualdad de condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2024

La Convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones .

Consultas Realizadas   Licitación 438723 - LPN N° 14/2024 " ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTO TELMISARTAN 80 MG + AMLODIPINA 10 MG PARA PACIENTES DEL MSPYBS"

04/09/25 17:36 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Experiencia requerida

Consulta 4 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 23-01-2024

Solicitamos a la Convocante aceptar la experiencia adquirida en el ejercicio fiscal 2023, esto considerando que corresponde
a un ejercicio cerrado.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2024

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA ULTIMA VERSION DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 23-01-2024

Recomendamos a la Convocante incluir que en caso de ofertar productos importados se deberá presentar el certificado de
buenas practicas emitido por uno de los países detallados en la Ley 3283/2007 para especialidades farmacéuticas. Esto a
fin de dar fiel cumplimiento a lo dispuesto en la normativa vigente.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2024

La Convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de bases y Condiciones establecidos ya que las documentaciones
necesarias ya fueron solicitadas.

Consultas Realizadas   Licitación 438723 - LPN N° 14/2024 " ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTO TELMISARTAN 80 MG + AMLODIPINA 10 MG PARA PACIENTES DEL MSPYBS"

04/09/25 17:36 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 438723 - LPN N° 14/2024 " ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTO TELMISARTAN 80 MG + AMLODIPINA 10 MG PARA PACIENTES DEL MSPYBS"
	Consulta 1 - VENCIMIENTO DE LOS PRODUCTOS
	Consulta 2 - PORCENTAJES DE MULTAS
	Consulta 3 - Experiencia requerida
	Consulta 4 - Capacidad Tecnica


